
Uzdrowisko Ustroń

Położenie administracyjne 
Ustroń to miasto położone w południowej Polsce, w województwie śląskim, w powiecie cie-
szyńskim. Sąsiaduje z następującymi gminami: Brenna, Goleszów, Skoczów i Wisła. Gmina 
sąsiaduje również z Czechami. Miejscowość położona jest na północnych stokach Beskidu 
Śląskiego, u wylotu doliny Wisły. Różnica wzniesień wynosi ponad 500 metrów, pomiędzy 
centrum miasta w dolinie Wisły a Czantorią Wielką i Równicą. 

Mapa 41. Lokalizacja uzdrowiska Ustroń

Źródło: opracowanie własne.

Ustroń zajmuje powierzchnię 5892 ha1, a liczba ludności na dzień 31 grudnia 2018 r. 
wynosiła 15 291 osób2. Rada Miejska liczy 15 radnych. W 1967 r. Ustroń otrzymał prawa 
uzdrowiska. 

Rys historyczny uzdrowiska 
Tradycje uzdrowiskowe Ustronia sięgają połowy XVII w. Miejscowość słynęła wówczas z ła-
godnego klimatu, bliskości gór oraz tzw. kuracji serwatkowych, którymi leczono choroby 

1 https://ustron.pl/p/o_ustroniu_slow_kilka (dostęp: 24.04.2020).
2 Zarządzenie Nr 166/2019 Burmistrza Miasta Ustroń z dnia 17 maja 2019 r. w sprawie raportu o stanie Mia-
sta Ustroń za rok 2018, Raport o stanie miasta Ustroń w roku 2018, str. 13.



przewodu pokarmowego i anemię. W drugiej połowie XVIII w. na terenie Ustronia odkry-
te zostały złoża rudy żelaza, co spowodowało uruchomienie w 1772 r. huty, kuźni, odlewni 
oraz walcowni. Z osady pastersko-rolniczej miejscowość stała się dużym ośrodkiem hutnic-
twa, żelaza i przemysłu maszynowego3. Z obserwacji pracowników huty wynikało, że woda 
ogrzana żużlem wielkopiecowym łagodzi bóle reumatyczne. Odkrycia te zostały potwierdzo-
ne badaniami lekarskimi i w 1804 r. z nakazu arcyksięcia Alberta wybudowano łaźnię z za-
jazdem. W drugiej połowie XIX w. w okolicach Ustronia odkryte zostały źródła wody żelazi-
stej oraz pokłady borowiny. Przyczyniło się to do zainteresowania Ustroniem jako kurortem, 
w którym leczone były choroby reumatyczne, dolegliwości stawowo-mięśniowe oraz choro-
by układu oddechowego. W 1882 r. na mocy decyzji Rządu Krajowego w Opawie, Ustroń za-
twierdzony został jako austriackie uzdrowisko. Od 1901 r. rozpoczął swą działalność Zakład 
Kąpieli Borowinowych, wyposażony w nowoczesne urządzenia oraz bogaty zestaw propono-
wanych zabiegów. W okresie międzywojennym dokonano elektryfikacji wsi, uregulowane zo-
stały brzegi Wisły, wybudowano i oddano do użytku basen kąpielowy, powstały korty teniso-
we. Uporządkowane zostały również parki i ścieżki spacerowe.

28 grudnia 1956 r. Ustroń otrzymał prawa miejskie, a w 1967 r. prawa uzdrowiska. 
W 1972 r. uchwalono dla niego statut. Dodatkowo status uzdrowiska umocniły odkryte zło-
ża wysoko stężonej solanki termalnej oraz stosowanie nowoczesnych metod terapii. W la-
tach sześćdziesiątych XX w. w dolinie Jaszowiec powstała dzielnica wczasowa z charaktery-
stycznymi obiektami zwanymi: „gronowce”, „liniowce” i „wielotraktowce”. W kolejnym dzie-
sięcioleciu na Zawodziu wzniesione zostały ośrodki wczasowe, wczasowo-lecznicze i sana-
toryjne o charakterystycznym kształcie piramid. Wybudowane zostały również: Śląski Szpi-
tal Reumatologiczny, Sanatorium Uzdrowiskowe oraz Zakład Przyrodoleczniczy. W latach 
1970-90 zmieniła się w istotny sposób funkcja miasta, które z miejscowości o charakterze 
przemysłowo-wczasowym stało się miejscowością uzdrowiskowo-wczasową. Obecnie Ustroń 
jest uzdrowiskiem na skalę międzynarodową, a wykorzystywane w zabiegach solanki i boro-
winy należą do najlepszych w kraju. Znajduje się tutaj wiele sanatoriów i ośrodków rehabili-
tacyjnych, wyposażonych w najnowocześniejsze urządzenia, świadczące szeroki zakres zabie-
gów o wysokim poziomie usług4.

Działalność uzdrowiskowa 
Uzdrowisko funkcjonuje w oparciu o Uchwałę Nr XXXI/268/2005 Rady Miasta Ustroń 
z dnia 7 kwietnia 2005 r. w sprawie ustanowienia Statutu Uzdrowiska Ustroń oraz Uchwa-
łę Nr XLV/415/2006 Rady Miasta Ustroń z dnia 29 czerwca 2006 r. zmieniającą uchwałę 
w sprawie ustanowienia Tymczasowego Statutu Uzdrowiska Ustroń.

3 https://www.ustron.pl/media/page/1430/attachment/Ustron_19.pdf (dostęp: 24.04.2020).
4 https://ustron.pl/p/miasto_uzdrowisko_1 (dostęp: 24.04.2020).



Najważniejsze surowce lecznicze
Na terenie uzdrowiska znajdują się udokumentowane następujące naturalne surowce lecznicze: 
woda lecznicza, solanka, borowina, czynniki klimatyczne.

Lecznictwo uzdrowiskowe
W oparciu o właściwości lecznicze naturalnych surowców i klimatu w uzdrowisku prowa-
dzone jest leczenie uzdrowiskowe w następujących kierunkach leczniczych: choroby reuma-
tologiczne, choroby kardiologiczne i nadciśnienie, choroby górnych dróg oddechowych, cho-
roby dolnych dróg oddechowych, cukrzyca, otyłość, choroby naczyń obwodowych, choroby 
onkologiczne, choroby układu nerwowego, choroby ortopedyczno-urazowe. Efekt terapeu-
tyczny wzmacniają pijalnie uzdrowiskowe, tężnie, parki uzdrowiskowe oraz  lecznicze i re-
habilitacyjne baseny uzdrowiskowe.



Rynek w Ustroniu i panorama pasma Równicy

Wieża Czantoria zimą


